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Predám rodinný dom s pozemkom na 
Hlavnej ul. Vhodný na podnikanie.

Tel.: 0907 970 267

Nová 

AUTOUMYVÁRKA
Vás pozýva do svojej prevádzky.
Janka Kráľa 1012, Stropkov,

pod železiarstvom TAPEX

Mobil: 0948 232 470
Umytie osobného auta 

od 3,00 €

Poslanci budú meniť rokovací poriadok
V stredu o 9.00 hod. sa po dvoch 

mesiacoch stretnú poslanci mestské-
ho zastupiteľstva. O svojej činnosti 
za uplynulý rok ich poinformuje hlav-
ná kontrolórka mesta Jana Soóšová. 
Takisto sa oboznámia s bezpečnost-
nou situáciou v meste za druhý pol-
rok 2012, ktorú prednesie náčelník 
Mestskej polície Jozef Potoma. Vedúci 
odboru výstavby Ladislav Dubas 
predloží správu o príprave a realizácii 
projektov z grantov EÚ k 31. januá-
ru. Poslanci prejednajú aj návrh na 
novelu VZN o určení miesta a času 
zápisu na plnenie povinnej školskej 
dochádzky a o výške príspevkov na 
čiastočnú úhradu výdavkov v školách 

a školských zariadeniach v zriaďova-
teľskej pôsobnosti Mesta Stropkov. 
Radnica navrhuje zvýšiť väčšinu spo-
menutých poplatkov. Novelizovaný 
by mal byť aj rokovací poriadok MsZ. 
Zásadnou zmenou bude spôsob do-
ručovania materiálov na rokovania. 
V záujme šetrenia by malo byť realizo-
vané elektronickou formou. Rovnaký 
návrh podával na poslednom roko-
vaní poslanec Martin Jakubov (KDH). 
Vtedy ho poslanci koalície Smer-SD 
– ĽS-HZDS nepodporili. Predložený 
bude aj návrh Zásad odmeňovania 
poslancov MsZ, podľa ktorého by sa 
na základe individuálnej žiadosti po-
slancov bolo možné vzdať odmeny za 

účasť na rokovaniach zastupiteľstva, 
mestskej rady i komisie. V rámci pre-
vodov nehnuteľností je na rokovanie 
pripravený materiál o zmene správy 
mestskej haly na ABC CVČ. 

-np-

Na Valentínskom plese sa zabávali 
zaľúbení z celého Slovenska

Čítajte na 
strane 6
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Editoriál
Tento týždeň som sa veno-

vala aj téme chorobnosti dospe-
lých. Z porovnania s ostatnými 
regiónmi vyplynulo, že okresu 
Stropkov patrí, čo sa týka percen-
ta práceneschopných, popredná 
priečka v rámci Slovenska. Keď 
sme sa respondentov v ankete 
pýtali, kde vidia dôvody takého-
to neutešeného stavu, zhodli sa, 
že najčastejšie dlhodobo maró-
dujú ľudia, ktorí prídu o prácu 
a potrebujú aspoň nejaký zdroj 
príjmu. Viac svetla do problema-
tiky vniesla lekárka, ktorá skon-
štatovala, že hlavne živnostníci 
pracujúci v zahraničí, často von-
ku na stavbách a za každých po-
veternostných podmienok, majú 
taký opotrebovaný pohybový 
aparát, že tú maródku na prelie-
čenie a zotavenie fakt potrebujú. 
Dodala, že spomínané zdravotné 
problémy neobchádzajú ani mla-
dých ľudí, pretože ťažká fyzická 
práca a takpovediac turnusový 
životný štýl si vždy vypýtajú svo-
ju daň. Navyše títo pacienti dlho-
dobo ignorujú bolesti, prechlad-
nutia, vyčerpanosť, pretože keď 
si chcú udržať prácu, nemôžu 
maródovať. Keď o ňu napokon 
aj tak prídu, najschodnejším rie-
šením je maródka. Jednak si od-
dýchnu, jednak finančne aspoň 
ako tak vykryjú hluché obdobie. 
Hoci možno niekoho poburuje, 
že zneužívajú systém, ja sa im 
vôbec nedivím. Naopak, mys-
lím si, že systém zneužíva ich. 
Teraz mám na mysli konkrétne 
živnostníkov. Nemajú nárok na 
žiadnu dovolenku, o príspevku 
na stravu môžu len snívať, odvo-
dy sa im stále zvyšujú, pracujú aj 
niekoľko týždňov vkuse bez dňa 
voľna, žijú ďaleko od rodín často 
v nevyhovujúcich podmienkach. 
A drú ako kone, lebo nikdy neve-
dia, dokedy bude robota. Domov 
sa vracajú unavení, opotrebo-
vaní, frustrovaní. Keď tu niekto 
zneužíva systém, tak sú to tí, 
ktorí nikdy nepracovali, napriek 
tomu nepomrú od hladu a zimy, 
lebo štát sa vždy postará. Lepšie 
povedané sa im na živobytie 
poskladáme my všetci, ktorí po-
kladáme za šťastie, že môžeme 
pracovať.

Výpadky elektriny, zaviate cesty 
i zásahy hasičov

Neprejazdné cesty, výpadky elek-
triny, polámané stromy a všade kopy 
ťažkého čerstvo napadnutého snehu - 
takto to minulý týždeň vyzeralo aj v na-
šom okrese. Stredajší dážď vystriedalo 
vytrvalé sneženie a do štvrtkového ve-
čera napadlo len v meste Stropkov 20 
cm nového snehu. Ľuďom i cestárom 
spôsobil nemálo 
problémov. Napriek 
tomu bol na tom 
stropkovský okres, 
na rozdiel od su-
sedných, relatívne 
dobre a vyhlásený 
tu bol len I. kalamit-
ný stupeň. V celom 
Prešovskom kraji 
však platila mimo-
riadna situácia. Na 
cestách okresu boli 
problémy najmä 
v členitejších úse-
koch. Vo štvrtok 
na poludnie sa ko-
lóna začala tvoriť 
na kopci medzi obcami Fijaš a Kručov. 
Serpentíny pri Šarišskom Štiavniku 
boli neprejazdné a doprava bola pre-
smerovaná práve cez spomínaný úsek 
II. triedy. Cesta však nebola odhrnutá 
a v kolóne ostali stáť osobné i nákladné 
autá. Situáciu komplikoval aj uviaznutý 
autobus za Fijašom. Problémy boli aj na 
ceste I. triedy od Turian n/O. po Malú 
Domašu.

V celom Košickom a Prešovskom 
kraji bolo počas kalamity bez elek-
triny vyše 80 tisíc odberných miest. 
Krátkodobé výpadky boli zaznamenané 
takmer vo všetkých obciach nášho okre-
su. Až niekoľko hodín boli vo štvrtok bez 
dodávky elektriny obyvatelia Tokajíka, 
Kolboviec, Jakušoviec, Brusnice, Turian 

n/O., Vyšnej a Nižnej Olšavy, Makoviec 
i Staškoviec. Kvôli sneženiu zasahovali 
v teréne aj stropkovskí hasiči. Popadané 
stromy odstraňovali v Stropkove 
a Brusnici, pomáhali aj svidníckym ko-
legom v Hunkovciach. V Turanoch n./O. 
nevydržala nápor snehu strecha neobý-
vaného domu a takisto tam bol nevy-
hnutný zásah hasičov. 

V pohotovosti boli aj pracovníci 

mestského podniku Služba. Podľa slov 
vedúceho prevádzky Jána Štelmáka ná-
por snehu zvládli: „Aj keď bolo to tak 
na hrane. Začali sme vo štvrtok o pol 
druhej ráno, kedy išli do terénu prvé 
mechanizmy. Zakrátko sme však museli 
plánované trasy preorganizovať, pre-
tože údržbu komplikovalo veľké množ-

stvo áut zaparkova-
ných na chodníkoch 
v častiach mesta 
s rodinnými doma-
mi. O pol šiestej na-
stúpila ďalšia zmena 
a jednotlivé úseky 
sme čistili s dvoma 
mechanizmami na-
raz. Toto predĺžilo 
čas údržby, ale bolo 
to nevyhnutné, pre-
tože kopy ťažkého 
snehu nebolo mož-
né odstrániť s jed-
ným mechanizmom. 
Ručné čistenie za-
bezpečovalo cez deň 

46 ľudí. Údržba trvala nepretržite až do 
pol jedenástej večer,“ zhrnul. J. Štelmák. 
V meste neboli okrem spadnutého stĺpa 
na Jilemnického ulici zaznamenané 
výraznejšie problémy súvisiace so sne-
žením. Zimnú údržbu v Stropkove za-
bezpečujú v Službe s dvoma traktormi, 
dvoma mechanizmami UNC a dvoma 
multikárami. Priemerný vek strojov je 
viac ako 20 rokov.    -np-

Tankodróm medzi Stropkovom a Vranovom budú opravovať
Doslova denne pribúdajú na me-

dzinárodnej ceste I. triedy I/15 medzi 
Stropkovom a Vranovom n/T. rozsiahle 
výtlky, neraz hlboké niekoľko desiatok 
centimetrov. Zimné obdobie, vysoká 
frekvencia dopravy, preťažené kamióny 
i nestabilné pod-
ložie cesty spôso-
bujú, že cesta sa 
stáva takmer ne-
prejazdnou. Hrozí 
tam poškodenie 
vozidiel a neraz 
i kolíznych situácií. 
Vodiči strácajú tr-
pezlivosť a viacerí 
z nich radšej volia 
pri ceste na Vranov 
obchádzky po ces-
tách II. a III. triedy 
cez priľahlé obce. 
Intenzita hlavne ka-
miónovej dopravy 
medzi Stropkovom 
a Vranovom rapíd-
ne stúpla v roku 2003, kedy bola cesta 
počas ministrovania Pavla Prokopoviča 
prekategorizovaná z II. na I. triedu. 
„Cesta navyše nie je zaradená do reži-
mu spoplatňovania v rámci mýtneho 
systému SR. Tieto skutočnosti spolu 
s nepriaznivými klimatickými podmien-
kami sú základnými negatívnymi fak-
tormi ovplyvňujúce súčasný stav zhor-
šenia prevádzkyschopnosti a následne 
bezpečnosti cestnej premávky,“ vysvet-
lil Juraj Čorej z IVSC Slovenskej správy 

ciest Košice.
SSC si je problémov vedomá, no 

aktuálne je sanácia najhorších úsekov 
z dôvodov nestálosti počasia a častých 
teplotných zmien veľmi komplikovaná. 
„Sanačné práce realizujeme obaľova-

nou zmesou za studena alebo zasypá-
vaním výtlkov štrkodrvou. Vzhľadom 
na značný rozsah poškodenia vozoviek 
s prihliadnutím na finančné možnosti, 
ako aj stav povrchu ciest nie je možné 
tieto opravy realizovať len obaľovanou 
zmesou za studena, ale aj zasypáva-
ním aj napriek tomu, že uvedený spô-
sob nemá dlhotrvajúci účinok a je iba 
provizórnym riešením na odstránenie 
závad v zjazdnosti. SSC v zmysle zákon-
ných možnosti, predmetné úseky ciest 

označila dočasným zvislým dopravným 
značením upozorňujúcim vodičov na zlý 
stavebný stav ciest,“ vysvetlil J. Čorej. 

Cestári už majú naplánované dve 
etapy rozsiahlej rekonštrukcie cesty. 
Úsek od Holčíkoviec po okresnú hrani-

cu Vranov - Stropkov 
(5,65 km) bude re-
alizovaný v tomto 
roku v rámci stavby 
„Eliminácie bez-
pečnostných rizík 
na cestách I. tried“. 
Ukončený bude do 
júna a celkové nákla-
dy na rekonštrukciu 
dosiahnu 474 451 
eur. „V súčasnosti ta-
kisto prebieha proces 
verejného obstará-
vania na výber zho-
toviteľa stavebných 
prác stavby Horný 
Zemplín, stavebné 
a bezpečnostné opat-

renia ne ceste I/15 Sedliská – Holčíkovce 
v km 4,200-20,254. Uzavretie zmluvy 
o dielo so zhotoviteľom a začatie sta-
vebných prác predpokladáme v prvom 
polroku 2013. Dĺžka výstavby a finanč-
ný náklad bude známy až po uzavretí 
zmluvy o dielo,“ doplnil J. Čorej. Nový 
asfaltový povrch dostane v jari aj most 
medzi Miňovcami a Nižnou Olšavou, 
ktorý je od roku 2010 súčasťou cesty I. 
triedy.

-np-

Za Fijašom sa tvorili kolóny
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Celoslovenská štatistika Sociálnej poisťovne za minulý rok ukazuje, že okres Stropkov sa v percente chorých ocitol hneď na druhom mieste za su-
sedným Svidníkom. Tretiu priečku obsadil Vranov nad Topľou. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, kde vidia príčiny takejto vysokej 
chorobnosti v našom okrese. Tu sú 
ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Prečo je v našom okrese taká vysoká chorobnosť?

Broňa (Stropkov): Myslím si, že 
vysoký počet ľudí na maródke sú-
visí s vysokou nezamestnanosťou. 
Človek, ktorý príde o prácu a hrozí 
mu, že nebude mať žiaden príjem, 
sa radšej hodí na péenku, aby do-
stával aspoň nejaké peniaze.

Emil Cina (Stropkov): Je tu vy-
soká nezamestnanosť. Človek, ktorý 
si nemôže nájsť prácu, sa radšej dá 
vypísať na maródku, aby mal aspoň 
nejaký zdroj príjmu.

Andrea (Stropkov): Vysoký po-
čet ľudí na péenke podľa mňa súvisí 
s nezamestnanosťou. Keď príde člo-
vek o prácu a nechce ostať bez aké-
hokoľvek príjmu, zvyčajne to rieši 
tak, že sa hodí na maródku.

Michal (Breznica): Najviac ľudí 
maróduje cez zimu. Vtedy je totiž 
najmenej práce, tak idú radšej na 
maródku, aby mali aspoň nejaký 
príjem.

Jana (Stropkov): Myslím si, že 
veľa ľudí tento systém zneužíva. 
Dajú sa vypísať na maródky, aby 
mali nejaký príjem a ešte si aj privy-
rábajú načierno. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Vykradli reštauráciu 

v Stropkove
V noci z utorka na stredu minu-

lého týždňa niekto vykradol jednu 
z reštaurácií v Stropkove. 

Neznámy páchateľ sa doposiaľ 
nezisteným spôsobom dostal do 
budovy reštaurácie a následne sa 
vlámal do kancelárie. Odtiaľ ukra-
dol notebook s modemom, penia-
ze, stravné lístky a dve fľaše vína. 
Celková škoda bola vyčíslená na 
1 678 eur. Stropkovskí policajti začali 
trestné stíhanie pre prečin krádeže. 

Poškodené auto
2. februára prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ poškodil auto zn. 
Renault zaparkované na parkovisku 
na Hrnčiarskej ulici pri supermarke-
te CBA. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešetru-
jú ho stropkovskí policajti.

Patríme medzi okresy s najvyšším percentom maródov
V minulom roku evidova-

la Sociálna poisťovňa v okrese 
Stropkov 2 831 nových dočasných 
práceneschopných. Keďže sa vzhľa-
dom na rozdielnu veľkosť jednotlivé 
okresy v rámci Slovenska neporov-
návajú podľa počtu práceneschop-
ných, ako vhodnejší sa javí percen-
tuálny ukazovateľ. „Okres Stropkov 
s 9,492 percentami patrí medzi 
okresy s najvyšším percentom do-
časnej pracovnej neschopnosti. Len 
pre porovnanie, slovenský priemer 
za minulý rok je 4,156 percenta,“ 
uviedol riaditeľ komunikačného 
odboru Sociálnej poisťovne Peter 

Višváder. Zamestnanci tohto úradu 
vykonávali aj kontroly dodržiavania 
liečebného režimu. Zaujímalo nás, 
aké postihy hrozia pacientom, ktorí 
ho porušili. „Pokiaľ naši zamest-
nanci zistia nedodržanie liečebného 
režimu, dočasne práceneschopný 
poistenec nemá nárok na výplatu 
nemocenského odo dňa porušenia 
liečebného režimu určeného leká-
rom do skončenia dočasnej pracov-
nej neschopnosti, najviac v rozsahu 
30 dní odo dňa porušenia liečeb-
ného režimu určeného lekárom. 
Okrem toho môže Sociálna poisťov-
ňa za porušenie povinností dočasne 

práceneschopného poistenca uložiť 
pokutu,“ upozornil Višváder a dodal, 
že Sociálna poisťovňa zaznamenala 
v minulom roku aj snahu o zneuží-
vanie nemocenského poistenia úče-
lovými péenkami. V odôvodnených 
prípadoch podala podnety orgánom 
činným v trestnom konaní. Podľa ho-
vorcu má vysoká chorobnosť v regi-
ónoch na východe Slovenska viacero 
príčin - nepriaznivý zdravotný stav, 
zlý životný štýl, dlhé čakacie doby 
na odborné vyšetrenia a lekárske 
zákroky, svoju úlohu zohrávajú aj 
sociálne a ekonomické faktory. K prí-
činám vysokej chorobnosti sa v po-
dobnom duchu vyjadrila aj praktická 
lekárka pre dospelých MUDr. Eva 
Bujdošová. „Je kríza, veľa ľudí sa 
vracia domov, pretože prídu o prá-
cu v zahraničí. Dovolím si tvrdiť, že 
skoro každý takýto pacient má ne-
jaký zdravotný problém. Ide najmä 
o choroby pohybového aparátu, 
väčšinou chrbtice. Nikomu z týchto 
ľudí nemôžete tvrdiť, že sú zdraví, 
pretože ťažká fyzická práca vonku 
na stavbe za každých poveternost-
ných podmienok si vyberá svoju 
daň. Veľakrát majú opotrebovaný 
pohybový aparát aj pomerne mladí 
ľudia. Na druhej strane som pre-
svedčená, že keby títo pacienti ne-
prišli o prácu, na péenku by určite 

Fakty
V roku 2012 vykonali zamest-

nanci Sociálnej poisťovne v okrese 
Stropkov 660 kontrol dodržiavania 
liečebného režimu (KDLR).
351 poistencov dodržalo LR
309 poistencov bolo podozrivých 

z porušenia LR
Postihy

129 poistencov bolo vypísaných do 
práce (ukončená PN)

175 poistencov bolo ošetrujúcimi 
lekármi ospravedlnených (od-
borné vyšetrenia a pod.)

 5 poistencov porušilo liečebný 
režim a bol daný návrh na 

zastavenie výplaty nemocen-
ského - bol uložený aj hmotný 
postih vo výške 149,88 €.
Najčastejšie príčiny práce-

neschopnosti
1. Choroby pohybovej sústavy - 1028
2. Choroby dýchacej sústavy - 528
3. Poranenia, otravy a iné následky 

vonkajších príčin mimo výkonu 
zamestnania - 254

4. Choroby obehovej sústavy - 140
Vekové zloženie najčastejšie 

marodujúcich 
30 - 39 roční - 1039 
50 - 60 roční - 1036

Mesto plánuje zvýšiť poplatky v materských a základných školách
Rodičia detí navštevujúcich ma-

terské a základné školy, gymnazis-
tov a žiakov ZUŠ zrejme opäť siahnu 
hlbšie do vrecka. Vedenie mesta 
plánuje zvýšiť poplatky za stravu, 
pobyt v materskej škole i štúdium 
na umeleckej škole. Naposledy 
sa platby smerom nahor upravo-
vali v októbri roku 2011. Mesto 

v dôvodovej správe k pripravenému 
návrhu argumentuje, že sa tak deje 
z dôvodu zmien vo financovaní škôl 
a školských zariadení od 1. januára 
tohto roka. 

Ak návrh prejde potrebnou 
väčšinou poslaneckých hlasov, 
denné stravné (desiata, obed, olov-
rant) v materských školách sa po 

úprave zvýši o 7 centov na 1,12 eur, 
v Dome detí Božieho milosrdenstva 
o 10 centov na 1,60 eura. Žiaci pr-
vého stupňa základných škôl za-
platia za obed 0,95 eur (zvýšenie 
o 7 centov), na druhom stupni to 
bude 1,01 eur (o zvýšenie o 6 cen-
tov). Cena obeda pre študentov 
gymnázia bude 1,12 eur (zvýšenie 

o 5 centov).
Za deti prihlásené v školskom 

klube zaplatí rodič po zvýšení 5 eur 
mesačne (doteraz 3,32 eur). Vyššie 
poplatky sa dotknú aj krúžkovej čin-
nosti v ABC CVČ a CVČ Fauna, ako aj 
vzdelávania v Základnej umeleckej 
škole. 

-np-

nešli a pracovali by aj napriek zdra-
votným problémom. Vieme totiž, 
ako to chodí. Na prácach v zahra-
ničí sa neliečia ani vtedy, keď je to 
potrebné, pretože si chcú udržať za-
mestnanie. Keď ich situácia prinúti 
vrátiť sa domov, jednak sa chcú dať 
zdravotne do poriadku, jednak fi-
nančne vykryť obdobie bez príjmu 
aspoň maródkou.“    -ada-
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Spomienka
Tak rýchlo ten čas letí,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.
5. februára sme si pripomenuli 9. výročie od smrti náš ho drahého 

manžela, otca, dedka a pradedka Michala Bartka z Veľkropa. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.    Smútiaca rodina 

Spomienka
Dňa 9. 2. 2013 uplynulo päť rokov, čo nás navždy 

opustil náš manžel, otec a dedko Dušan Hangay zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu. 

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
ako bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Dňa 11. 2. 2013 si pripomenieme 5. výročie smrti nášho milovaného 

manžela, otca, dedka a pradedka Michala Znoja z Chotče.
S láskou spomínajú manželka Alžbeta, syn Miroslav, dcéry 

Darina, Anna a Gabriela s rodinami a ostatná rodina. 

Spomienka
Dňa 12. februára uplynie 14 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný otec a manžel František Sidor 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. 

S láskou spomína manželka Mária s dcérami

Spomienka
Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, už nič 

nie je také ,ako bolo pred tým. Dňa 14. februára uplynie 
14 rokov, čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a dedko Ján Čopák. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. 
S láskou spomínajú manželka Mária a dcéry s rodinami

Spomienka
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.
Dňa 14. februára uplynú tri roky, čo nás navždy opus-

til náš manžel, otec a dedko Ján Gardoš z Korunkovej. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Len ten, kto niekoho navždy stratí,
vie, čo je bolesť a žiaľ.
So smútkom v srdci si 15. februára 2013 pripomenie-

me 1. smutné výročie, keď Pán života a smrti do večnosti 
k sebe povolal našu milovanú mamku, babku a prabab-
ku Annu Vysokajovú z Tisinca. Kto ste ich poznali, venuj-
te im spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou, vďakou a úctou spomínajú deti s rodinami.

Klienti DSS na Fašiangovej zábave
Klienti Domova sociálnych slu-

žieb v Stropkove si minulý týždeň za-
tancovali na Fašiangovej zábave spo-
jenej s karnevalom. Na ich pozvanie 

prišli do Tisinca, kde sa akcia konala, 
aj kamaráti zo susedného Poľska, z 
CSS Kalinov a DSS Giraltovce. Po 

srdečnom zvítaní a otvorení nasle-
dovala promenáda masiek, v jej 
závere vyhlásili organizátori víťaza 
každého zariadenia zvlášť. Za poľskú 

stranu najviac zaujala maska dáma, 
za CSS Kalinov ocenili mušketiera, za 
DSS Giraltovce šaša a za domácich si 

prvenstvo odnieslo prasiatko. Víťazi 
boli odmenení peknými cenami. 
Klienti si karnevalové masky vyrába-
li vlastnoručne v rámci ergoterapie. 
Počas Fašiangovej zábavy vládla na 
parkete skvelá nálada, nechýbalo 

ani chutné pohostenie. Klienti spria-
telených zariadení sa už teraz tešia 
na ďalšiu spoločnú akciu. Mnohí 
z nich sú totiž dlhoročnými pria-
teľmi a ich stretnutia sú vždy plné 
emócií a radosti.    -ada-

Karneval v našej škole
„Už še fašang kráci, už še 

nenavráci“
A je to tu, škola krásne vyzdo-

bená, čakala, aby mohla privítať 
krásne masky. A bolo ich neúrekom, 
jedna krajšia ako druhá. Celé dopo-
ludnie sme sa zabávali, tancovali, 
spievali a súťažili. Nechýbal metlo-
vý a stoličkový 
tanec. Naše 
pani učiteľky 
nám pripravili 
občerstvenie, 
obložené chle-
bíčky, sladkosti 
a nechýbala 
ani torta, za 
ktorú pekne 
ďakujeme ma-
mičke nášho 
žiaka. Každá 
maska bola 

odmenená, no najkrajšou odmenou 
boli rozžiarené detské očká, radosť, 
dobrá nálada a pekný zážitok, na 
ktorý budeme dlho spomínať.

Ďakujeme Vám, pani učiteľ-
ky z MŠ a ZŠ za nezabudnuteľný 
zážitok.

Deti a žiaci z Miňoviec
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V novej divadelnej sezóne vsadili režiséri ochotníckych divadiel na humor
Stropkovskí divadelníci v tých-

to dňoch naplno skúšajú nové hry, 
s ktorými sa o niekoľko mesiacov 
predstavia svojmu vernému pub-
liku. Režisér Divadla mladých NO-
TAK Milo Cimbala vsadil na čierny 
humor s prvkami absurdity v podo-

be hry francúzskeho autora Jeana 
Clauda Danauda Ach, tá neha na-
šich dám (Un ouvrage de dames). 
Už krátky prierez dejom napovedá, 
že divák sa nebude ani chvíľu nudiť. 
Dve ženy s bohatými skúsenosťa-
mi so svojimi manželmi a milenca-
mi otvorene opovrhujú mužským 

pokolením. Jedna z nich má v košíku 
hlavu svojho manžela, ktorého prá-
ve zavraždila a snaží sa jej zbaviť... 
Nech to už celé dopadne akokoľvek, 
isté je, že prudko feministicky nala-
dené dámy napokon zistia, že bez 
mužov žiť nedokážu. „Máme už za 

sebou čítacie skúšky, pokračujeme 
javiskovými a aranžovacími skúška-
mi. V inscenácii sa predstavia štyri 
herečky - Michaela Sušinová, Tina 
Lehocká a Nika Dzurjaninová v al-
ternácii s Gabikou Prokopovičovou. 
Vo vedľajšej úlohe uvidia diváci 
Dávida Durillu,“ poodhalil zákulisie 

naštudovania novej hry M. Cimbala. 
Skonštatoval, že s hercami sa mu 
spolupracuje výborne, pretože 
tvoria rokmi zohratý tím. „Akurát 
Gabika Prokopovičová bude na 
javisku debutovať, je to jej abso-
lútna herecká premiéra,“ upresnil. 

Premiéra hry Ach, tá neha našich 
dám je naplánovaná na 20. apríl 
2013. Divadelný súbor Ondavan sa 
v novej divadelnej sezóne predstaví 
s hrou Nikolaja Vasiljeviča Gogoľa 
Ženba. Ide o nesmrteľný komedi-
álny príbeh klasika ruskej drámy 
a divadla o ťažkostiach s vydajom 

panny Agasie a ženbou starého mlá-
denca Podkolesina. Ženíchov je via-
cero, nevesta len jedna. Kto bude 
ten šťastný a nájde pravú lásku? Na 
diváka čaká vtipný príbeh popretká-
vaný množstvom komických situácií 
v podaní známych stropkovských 

ochotníkov pod vedením režiséra 
Daňa Soóša. V hlavných úlohách 
sa predstavia Andrea Ceperková, 
Daniel Soóš ml. a Dávid Kleban. 
Premiéra je naplánovaná na prvú 
polovicu marca.

-ada-

V minulej sezóne sa stropkovskí divadelníci predstavili hrami Natierač a Grunti-bunti

Tibor Gornaľ spoluorganizátorom olympiády
V závere januára sa v Nitre ko-

nala 33. olympiáda poštových ho-
lubov. Ide o najväčšie svetové ho-
lubárske podujatie, ktoré sa koná 
každé dva roky. Slovensko hostilo 
najlepších holubárov sveta po pr-
výkrát. Stalo sa tak pri príležitosti 
90. výročia založenia prvého spol-
ku chovateľov poštových holubov 
u nás, konkrétne v Liptovskom 
Mikuláši. Jedným z organizátorov 
prestížnej medzinárodnej akcie 
bol aj Stropkovčan Tibor Gornaľ, 
člen prezídia Slovenského zväzu 
chovateľov poštových holubov 
(SZCHPH). „Je to vrcholná pre-
hliadka všetkých krajín združe-
ných v medzinárodnej holubár-
skej asociácii FCI. Sprievodným 
podujatím olympiády boli sep-
tembrové Majstrovstvá sveta 
poštových holubov. Na olym-
piáde sa posudzujú výkony ho-
lubov v desiatich kategóriách. 
Následne je udelených 10 olym-
pijských medailí a takisto je vyhlá-
sený absolútny víťaz olympiády,“ 
priblížil T. Gornaľ. Na olympiáde 
sa aktívne zúčastnili holubári zo 14 
krajín celého sveta, okrem nich boli 
na Slovensku zástupcovia ďalších 
deviatich federácií. Zo Slovenska sa 
na olympiádu kvalifikovalo 30 holu-
bov. Podľa T. Gornaľa ide v prípade 

účasti o vrcholný úspech každé-
ho chovateľa. „Zoberme si, že na 
Slovensku je u 4300 chovateľov asi 
pol milióna holubov. Na národnú 
výstavu, ktorá bola sprievodným 
podujatím olympiády, sa dostalo 
zhruba 600 a 30 z nich bolo aj na 
olympiáde. Pritom veľa z našich 
chovateľov sa celý život nedostane 
ani na národnú výstavu, takže je 
to ohromný úspech a veľká pocta. 
Kritériom účasti sú výsledky z do-
mácich súťaží i majstrovstiev 
sveta,“ vysvetlil. 

Olympiáda mala aj vysokú 
spoločenskú úroveň a zúčast-
nené delegácie pochválili orga-
nizátorov za kvalitné zázemie 
i sprievodné podujatia. V odľah-
čenej atmosfére rozlúčkového 
galavečera, na ktorom vystúpila 
Stropkovčanka Beáta Dubasová, 
pozval zástupca brazílskej 

federácie Slovákov na budúcoročné 
futbalové majstrovstvá.

Príprava kvalitného holuba je 
hotovou alchýmiou a T. Gornaľ to 
prirovnáva k atletickému tréningu 
či starostlivosti o dostihového koňa. 
Tie najlepšie holuby majú aj svoju 
cenu. Priemerná cena olympijských 
holubov sa pohybovala okolo päťti-
síc eur. Jeden sa však predal až za 
sumu blížiacu sa miliónu niekdaj-
ších korún. 

T. Gornaľ prezradil, že aj 
Stropkov mal svojho času zastú-
penie na olympiáde. Išlo o holuba 
nebohého Štefana Fiľarského. Aj 
v súčasnosti sú v Stropkove holuby 
podávajúce kvalitné výkony. Šanca 
zopakovať úspech Š. Fiľarského tu 
preto existuje. „Naše holuby do-
siahli v uplynulom roku dobré vý-
sledky a mali sme zastúpenie na 
národnej výstave. Moje holuby 
získali ôsme a deviate miesto, ho-

lubica Miroslava Vavreka bola 
takisto ôsma vo svojej kategó-
rii. Okrem nás sa na výstave zo 
Stropkova zúčastnili aj Jaroslav 
Novický, Richard Baško a Peter 
Fiľarský.“ 

Aktuálnou prioritou T. 
Gornaľa ako člena prezídia a ve-
terinárneho lekára SZCHPH je za-
bezpečenie spoľahlivej kontroly 
dopingu u športových holubov 
do praxe. „Samozrejme, že do-
pujú aj holuby a práve preto to 
bude našou zásadnou úlohou 
na najbližšie štyri roky. Zatiaľ sa 
pracuje na legislatíve i samot-
nom postupe, ako bude kontrola 
prebiehať. Predpokladám, že 
opatrenia by sa mohli začať re-
alizovať v roku 2014,“ dodal T. 
Gornaľ. 

-np-
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Na Valentínskom plese sa zabávali zaľúbení z celého Slovenska
Piaty ročník Valentínskeho ple-

su si zaslúži jediný prívlastok - úžas-
ný. Hlavní organizátori Peter Senaj 
a Zuzka Michrinová si, tak ako každý 
rok, dali záležať, aby všetko klaplo 

na jednotku. Obhájiť neoficiálny 
titul najlepšieho plesu v širokom 
okolí totiž vnímajú ako veľkú vý-

zvu. Vyobliekané páry vítali prípit-
kom, malým darčekom v podobe 
medovníkového srdiečka pre dámu 
a srdiečkovej kľúčenky pre pána. 
Prekvapením bol krásny červený 
balón šťastia pre každého účastní-
ka. Akciu moderovala sympatická 

a vždy pohotová Broňa Buráková, 
ktorá spolu s Petrom a Zuzkou ofici-
álne otvorili Valentínsky ples 2013. 
Potom sa už k slovu dostala skupi-
na SABA, ktorá sa postarala o takú 

skvelú zábavu, že tanečný parket 
bol plný od prvého taktu až do sko-
rých ranných hodín. Nesmrteľné 
hity okoreňovali muzikanti vtipnými 
hláškami, ktoré u plesajúceho osa-

denstva vyvolávali salvy smiechu. 
Atmosféru plesu hádam najlepšie 
vystihol manželský pár, ktorý sa tu 

zabával po prvýkrát. „Boli sme už 
na rôznych plesoch. Na tých poli-
tických je to také škrobené, človek 
sa nedokáže uvoľniť. Na tých nepo-
litických sme sa síce celkom dobre 
zabavili, ale s Valentínskym plesom 
sa porovnať nedajú. Tu akoby sa 

zabávala jedna veľká ro-
dina. Krajšiu plesovú at-
mosféru sme ešte nezaži-
li. Je to tu úžasné, stretla 
sa tu fantastická partia 
ľudí. Určite si nenecháme 
ujsť ani ďalšie ročníky.“ 
Veľkú časť plesajúceho 
osadenstva možno ozna-
čiť za stály inventár podu-
jatia. „Naši muži pracujúci 
v zahraničí si februáro-
vé turnusy plánujú tak, 
aby boli na ples doma. 
Nevieme si predstaviť, že 
by sme mali vynechať čo 

i len jediný ročník. Na Valentínsky 
ples sa tešíme celý rok,“ prezradili 
manželky pánov pracujúcich „von-
ku“. Krátko pred polnocou prišlo na 
rad žrebovanie tomboly. Šťastlivci 

si domov poodnášali množstvo 
krásnych cien. Z hlavnej výhry, LCD 

televízora, mali ra-
dosť Stolárikovci. 
„Samozrejme, že sa 
veľmi tešíme. V tom-
to období oslavu-
jem narodeniny, 
takže je to zároveň 
krásny narodeni-
nový darček,“ rea-
goval Števo Stolárik 
na otázku, aký je to 
pocit držať v rukách 
taký krásny televízor. 
Plesajúci dav sa začal 

prerieďovať až niekoľko hodín po 
polnoci. Najvytrvalejší tanečníci sa 

domov vracali až za úsvi-
tu. Na záver si dovolím 
za všetkých plesajúcich 
poďakovať organizáto-
rom, skupine SABA, per-
sonálu hotela Ondava aj 
podnikateľom, ktorí da-
rovali ceny do tomboly. 
A Valentínskemu plesu 
k jeho malému piatemu 
jubileu želám, aby tra-
dícia pretrvala mnoho 
ďalších rokov a aby nikdy 
nestratil svoju úžasnú 
atmosféru, ktorou je 
povestný.   -ada-

Vždy dobre naladení Šoltýsovci

Stolárikovci
Šťastní výhercovia hlavnej ceny

Skvelá atmosféra sa dala krájať

Valčík v podaní Vrábľovcov

Skvele zladení Klikovci

Zaľúbený párik vo víre tanca

Odštartované
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Ples Vyšnoolšavčanov
Už po osemnásty krát sa obyva-

telia Vyšnej Olšavy stretli 2. februá-
ra na obecnom plese. Takmer stovka 
plesajúcich, domácich i cezpoľných, 
sa do sály kultúrneho domu začala 
schádzať krátko po sedemnástej 
podvečer. Po slávnostnom otvorení 
sa už plesová zábava rozprúdila na-
plno, pričom medzi plesajúcimi boli 
zástupcovia starších ročníkov i tých 

Nižná Olšava opäť hodovala
Fašiangy - čas hodov a rado-

vánok sa stali v posledných rokoch 
v obci Nižná Olšava neodmysliteľnou 

súčasťou života obce v úvodných 
mesiacoch roka. Inak tomu nebolo 
ani počas posledného januárového 

víkendu, keď samospráva obce roz-
hodla pokračovať v tradíciách na-
šich predkov a v zvykoch, ktoré sú-

časná mladá generácia pozná čoraz 
menej. 

Obecný úrad pripravil v rámci 

fašiangov 2013 pravú domácu zabí-
jačku pre občanov obce a rodákov 
na celý víkend, trvajúcu od soboty 
rána do nedele večera. Zišli sa tu 
deti, mládež, dospelí, ale nechýbali 
ani tí skôr narodení. Dymiace paráky 

s horúcou vodou, korytá, trojnožka, 
veľké hrnce a slama na opaľovanie 
umocňovali zabíjačkovu atmosféru.

Starosta obce Ing. Igor Madzin 
dal povel na zaklatie brava v sobotu 
o deviatej hodine.. Ako prvý sa varil 
guľáš. Samozrejme, že hotové vý-
robky sa hneď „koštovali“ v sobotu 
a následne v nedeľu. 

Hlavní majstri, ktorými boli 
Jozef Jenčo, Michal Potoma a Štefan 
Tarasovič pripravili naozaj veľmi 
chutné výrobky. Nedali sa zahanbiť 

ani ženy z miestnej organizácie únie 
žien, ktoré mali na starosti prípra-
vu pečených mäsových špecialít 
a sladkosti. Poriadny kus práce od-
viedli poslanci OZ s manželkami, 
na ktorých pleciach bola nielen 

pomoc majstrom, ale navyše obslú-
žiť všetkých prítomných. K robote 
a ochutnávke špecialít znela ľudová 
hudba v podaní domácich umel-
cov Jána Hančáka, Jozefa Madzina 
a Vladka Micenka. V nedeľu sa 
k nim pridali navyše Michal Špak 
a Michal Hrabko. A veru, po oba dni 
nám bolo všetkým veselo a dobre.

Veríme, že táto aktivita zaujala 
mnohých a že nájde pokračova-
nie v podobe fašiangových hodov 
v roku 2014.   N.O.

neskôr narodených. Vďaka kvalitnej 
hudobnej produkcii v podaní osved-
čenej kapely Dual Relax i výbornej 
nálade odchádzali tí najvytrvalejší 
z parketu až o pol šiestej nad rá-
nom. Nechýbala ani bohatá tombo-
la, do ktorej zabezpečili ceny štedrí 
sponzori. Prvú cenu – chladničku za 
350 eur venovala obec V. Olšava. 

-vo-
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Zápis detí do Materskej školy 
na Ul. Andreja Hlinku

Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove 
oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2013/2014 
bude prebiehať od 15. februára do 15. marca (v zmysle vyhlášky 
č. 308/2009 Z.z. o materských škole). Deti sa prijímajú na základe žiadosti 
zákonného zástupcu. Žiadosť o prijatie na predprimárne vzdelávanie si ro-
dičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľky materskej školy v čase od 8.30 hod. do 
15.30 hod.
Žiadosť si môžu stiahnuť aj na internetovom sídle školy www.msahlinku.sk. 

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Momentálne chladné počasie umožňuje rybolov len na tečúcich vo-
dách. Voľnú hladinu Ondavy a Chotčianky bez ľadu využívame na krátke 
vychádzky, na ktorých sa venujeme aktívnejším spôsobom lovu.

Ak nájdeme vhodné miesto na lov, v tečúcich vodách lovíme najmä 
na plávanú, pričom používame jemné vlasce a citlivo vyvážené plaváky. 
Preferujeme živočíšne nástrahy, najčastejšie hnojové červy. Bežným úlov-
kom je ostriež, jalec hlavatý, plotica a stále aktívne sú aj podustvy.

V prípade oteplenia, častého najmä koncom mesiaca využime možnosť 
loviť na väčších vodných plochách. Koncom zimy už môžeme vyskúšať loviť 
najmä pleskáče vysoké a zelenkavé. Ideálnym spôsobom je lov na feeder, 
prípadne picker. Umožňuje nám loviť jemne a citlivo práve vtedy, keď ryby 
berú veľmi opatrne. Na montáže väčšinou stačí použiť hlavný vlasec s prie-
merom 0,16 – 0,18 mm a nadväzec 0,12 mm. Účinnou nástrahou je opäť 
hnojový červ alebo kúsok rožka. S vnadením to nepreháňame, stačí naplniť 
košík kvalitnou zmesou. Z montáží vyberáme jednoduchú priebežnú mon-
táž alebo paternoster. Pri love musíme byť trpezliví, v zime rybám chvíľu 
trvá, kým krmivo a našu nástrahu nájdu. 

Upozorňujeme, že od 1. februára do 15. júna (vrátane) je v kaprových 
vodách zakázané loviť na rybku alebo prívlač, preto pri zimných vychádz-
kach radšej zvoľme iný spôsob lovu. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci február: od 7.00 do 
17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci február: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podu-
najská, pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

13. 2 .2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Rybár vo februári *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Fašiangová kapustnica v Stropkove
V nedeľu 3. februára 2013 

sa v reštaurácii Kaštieľ na fašian-
govej kapustnici stretli členovia 
Kresťanskodemokratického klubu 

v Stropkove. Prítomní si mohli po-
zvať svojich blízkych a mali si do-
niesť dobrú náladu. Pozvanie na 
rodinné podujatie prijal aj predseda 

Krajskej rady KDH v Prešove a posla-
nec NR SR Pavol Zajac. Prítomných 
oboznámil so svojou prácou v par-
lamente a zároveň ich informoval 

o tom, čo zaujíma v týchto dňoch 
väčšinu Stropkovčanov - pozasta-
venie prípravných prác na modrom 
variante R4. Ako uviedol, modrý 

variant je pre KDH prioritou, a to je 
aj stanovisko Rady KDH. V prospech 

tohto variantu vystúpil Pavol Zajac 
aj v parlamente.

Poslanec sa v družnej debate 
informoval aj o tom, čo trápi ľudí 

v našom regióne. Posedenie pri 
chutnej kapustnici a pohári vínka 

trvalo do večerných hodín. Prítomní 
konštatovali, že takéto stretnutia sú 
potrebné a zároveň sa tešia na ďalšie 
podujatie klubu KDK Stropkov. -as-

Fašiangová zábava 
v Zariadení pre seniorov 
Nový Domov Stropkov
Keďže je čas fašiangov, tak aj 

klientom Nového Domova sme 
pripravili Fašiangovú zábavu, aby 
si tak spríjemnili dlhé zimné obdo-
bie a zabavili sa pred nadchádzajú-

cim pôstom. Zábava sa uskutočnila 
7. 2. 2013 a do tanca nám hrala 
ľudová hudba folklórneho súboru 
Vranovčan. Klienti sa s radosťou 

zapojili do pripravených súťaží, kde 
si vyskúšali svoje zručnosti a po-
streh, nechýbalo chutné občerstve-
nie a tombola s cenou pre každého. 
Naši klienti nám ukázali, že aj v po-

kročilom veku sa dá príjemne zaba-
viť a zabudnúť na starosti všedných 
dní.

-zamestnanci ZpS-
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Milan Šmajda (21. odber), Michal 
Čisár (4.), Oliver Dudáš (3.), Maroš Galajda (3.), Lukáš Cocuľa 
(3 všetci zo Svidníka, Simona Šťavnická (3.), Peter Čubirka (40.) 

- obaja zo Stropkova, Tomáš Gido (2.) - Baňa, Jozef Antoš (2.) - Krušinec, 
Rastislav Džavoronok (2.) - Havaj, Michal Homoľa (4.) - Piskorovce, Ma-
tej Podolonovič (2.) - Bukovce, Marián Kavalec (2.) - Miňovce, Bc. Lea 
Hajduková (7.) - Mlynárovce, Štefan Teraz (21.) - Vagrinec, Marek Barila 
(20.) - Nižný Orlík, Dominika Siňárová (2.), Gabriela Oleárová (25.) - obi-
dve z Ladomírovej, Peter Ivančo (7.) - Šarišsky Štiavnik.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI 2013
Slovenský Červený kríž Územný spolok vo Svidníku v rámci celosloven-

skej kampane Valentínskej kvapky krvi 2013 oznamuje všetkým darcom krvi 
hlavne z radov mladých ľudí, ale aj rodinným príslušníkom, že v spolupráci 
s Národnou transfúznou službou Prešov a Hematologicko- transfúznym od-
delením Nemocnice arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku organizuje 

18. ročník Valentínskej kvapky krvi 2013, ktorá bude trvať od 14. 2. do 
21. 03. 2013.

Cieľom tohtoročnej kampane je šíriť myšlienku darcovstva krvi, najmä 
osvetu k darcovstvu krvi. Táto náborová kampaň je druhou najväčšou kam-
paňou, ktorú organizuje SČK, má celoslovenskú pôsobnosť s dosahom na 
školy, firmy a organizácie. Tvárou kampane je herec Daniel Fischer. Heslo 
kampane je „Lásku máme v krvi. Dokáž to aj ty!“

ROZPIS
termínov odberov krvi počas Valentínskej kvapky krvi od 14. 02. do 21. 03. 2013

HTO – Svidník:
1. odber 13. februára 2013 od 6.00 hod.
2. odber 20. februára 2013 od 6.00 hod.
3. odber 27. februára 2013 od 6.00 hod.
4. odber 6. marca 2013 od 6.00 hod.
5. odber 13. marca 2013 od 6.00 hod.
6. odber 20. marca 2013 od 6.00 hod.
NTS – Prešov:
1. odber 26. februára 2013 v Gymnázium Svidník od 8.00 hod.
2. odber 27. februára 2013 Nemocnica Giraltovce od 8.00 hod.
3. odber 15. marca 2013 Dom kultúry Stropkov od 8.00 hod.
Akékoľvek informácie v súvislosti s kampaňou Vám podajú pracovníčky 

SČK ÚzS Svidník Anna Sabolová a Mária Bahledová na čísle 054/7521396.
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ SČK ÚzS Svidník

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

VÝTVARNÁ SÚŤAŽ PRE DETI
Republikový výbor SZZ vyhlasuje pre rok 2013

7. ročník výtvarnej súťaže na tému:

Deti v záhradke
v týchto kategóriách:
A 3 až 4 ročné deti B 5 až 6 ročné deti
C 7 až 8 ročné deti D 9 až 10 ročné deti
E 11 až 12 ročné deti F 13 až 15 ročné deti
samostatná skupina umelecké školy a špeciálne školy.
Deti môžu zaslať kresbu akoukoľvek technikou. Do súťaže nebudú za-

radené koláže, lepené obrázky a pod.
Podmienky:

- práce je potrebné zaslať do 31.marca 2013
- počet prác z jednej ZŠ alebo MŠ je maximálne 10 ks
- zaslať na adresu –  Slovenský zväz záhradkárov, Republikový výbor, 

817 02 Bratislava, Havlíčkova 34
- výkres – formát maximálne A3
- práce v jednotlivých kategóriách vyhodnotí komisia
- z každej kategórie komisia vyberie najlepšie práce v počte 10 % zo zasla-

ných prác, maximálne však 20 ks z každej kategórie.
V každej kategórii vyhodnotí komisia z vybraných ešte 3 najlepšie 

práce.
- autorom víťazných prác zašleme vecné ceny.

Vybrané výtvarné práce budú použité v expozícii zväzu na výstavách 
a veľtrhoch v roku 2013.

Vzhľadom na využitie výtvarných prác na uvedené účely nebudú sa 
práce vracať.

Každá výtvarná práca musí byť označená:
- označenie súťažnej kategórie - meno a priezvisko autora
- vek - adresa školy a triedy
- adresa súťažiaceho.

Náš ples
Pod týmto názvom sa uskutočnil 

26. 1. 2013 druhý ples v obci Ňagov. 
Ples sa konal pod záštitou strany 
SMER - sociálna demokracia okre-
su Medzilaborce, a aj pod záštitou 
predsedu VÚC pána MUDr. Petra 
Chudika. Do nádherne vyzdobe-
nej sály prišli prevažne Ňagovčania 

a rodáci a aj záujemcovia z blízke-
ho okolia. Slávnostného prípitku 
a otvorenia sa zhostili poslanec NR 
SR pán Ing. Ľuboš Martinak a Miloš 
Petruňo - člen okresnej rady strany 
SMER - sociálna demokracia okresu 
Medzilaborce, ako aj miestny farár 
Mgr. Michal Pavlišinovič, svojimi 
krátkymi príhovormi, po ktorých si 
na úvod účastníci plesu spoločne 

zaspievali známu hymnickú pieseň 
„Živite ľudije“. Po tejto piesni už na 
parket pozvala všetkých prítomných 
skupina MOON, ktorá nás zabávala 
až do skorých ranných hodín. Po 
polnoci nadišiel čas na chvíle napä-
tia vyžrebovaním bohatej tomboly 
z 43 hodnotných cien. Srdečná vďa-

ka patrí všetkým sponzorom a aj 
tým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
pridali ruku k dielu. Naše veľké po-
ďakovanie a srdečná vďaka je upria-
mená na firmu TIMDŽI reštauračné 
služby Stropkov, ktorá nielen, že 
nám nádherne vyzdobila priestory 
kultúrneho domu, ale aj pripravila 
chutné plesové menu.

-MP-
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ZŠ s MŠ Bukovce a ZŠ s MŠ Havaj. Súťaž sa skladala z dvoch 
častí. V prvej časti súťažiaci riešili teoretické a praktické úlohy. 
V druhej časti žiaci predstavili svoj projekt, ktorý pozostával zo 
správy o projekte a posteru.

Porota pracovala v zložení: Ing. Blanka Kačurová a PaeDr. 
Anna Komišáková

Výsledok BIO - C je nasledovný:
Teoreticko – praktická časť: 1. miesto: Šimona Tomková 

– ZŠ Mlynská, 2. miesto: Petra Kandaliková – CZŠ sv. Petra 
a Pavla, 3. miesto: Viktória Špavelková – ZŠ s MŠ Havaj, 
3. miesto: Fréderika Šlangová – CZŠ sv. Petra a Pavla

Projektová časť: 1. miesto: Tímea Gojdičová – ZŠ s MŠ 
Bukovce, 2. miesto: Michal Sivák – CZŠ sv. Petra a Pavla, 
3. miesto: Dávid Dziak – ZŠ s MŠ Bukovce

Víťazom srdečne blahoželáme a želáme veľa úspechov na 
krajskom kole!

Podujatia
1.-28.2. Zábavný internet 

(od 13.00-18.00 hod.) - CVČ, 
1.-28.2. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-18.00 hod.) 

- CVČ, 1.-28.2. Stolnotenisové hry pre deti mesta (od 13.00- 
18.00) - CVČ, 13.2. Zábavná súťaž s DDBM - CVČ, 15.2. Okresné 
majstrovstvá v šachu jednotlivcov a družstiev – 3. kolo - CVČ, 
17.2. 4. liga, 6. kolo súťaží v šachu ABC CVČ - ŠK Čaklov - CVČ

Výstavy
1.-28.2. Veselé farbičky, téma - „Maľovaný tanier“ - CVČ

Korešpondenčná súťaž
1.-28.2. Veselé farbičky - okresná výtvarná súťaž, téma – 

„Kvet v kvetináči“ - CVČ
DEJEPISNÁ OLYMPIÁDA - ABC CVČ

Tohto roku ABC CVČ usporiadalo 5. ročník obvodného 
kola Dejepisnej olympiády.

V utorok 5. februára sa v priestoroch ZŠ Mlynská stretli 
žiaci 6. - 9. ročníkov ZŠ a osemročného gymnázia z obvodu 
Stropkov a Medzilaborce, aby si preverili svoje vedomosti 
z učiva dejepisu a z regionálnych dejín. Súťaž otvoril pán ria-
diteľ základnej školy Mgr. Peter Gombár za prítomnosti Mgr. 
Márie Šmajdovej zástupkyne KŠÚ v Prešove a zástupkyni 
ABC CVČ Mgr. Zlaty Bodnárovej. Olympiáda sa uskutočnila 
v príjemnej súťažnej atmosfére. Testy súťažiacich hodnotila 
porota v zložení: Mgr. Marianna Rusnákova, Mgr. Jarmila 
Fedoríková, Mgr. Ľubica Kačmárová a Mgr. Elena Vasilková. 
Zúčastnilo sa 47 detí z 10 škôl. Súťažilo sa v štyroch kategó-
riách, ktorých výsledky sú nasledovné:

Kategória C: 9. ročník ZŠ: 1. Michaela Hutňanová - 
ZŠ Mlynská, 2. Pavol Sopko - ZŠ Duchnovičová ML, 3. Vladimíra 
Čintalová - ZŠ Mlynská SP

Kategória D: 8. ročník ZŠ: 1. Erik Jurečko - ZŠ Mlynská, 
2. Jaroslava Bohaničová - ZŠ Mlynská, 3. Daniela Rusinová - 
ZŠ Mlynská

Kategória E: 7. ročník ZŠ: 1. Sára Tomková - ZŠ Mlynská, 
2. Šimon Lukáč - CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. Dominik Šmajda 
- ZŠ Mlynská

Kategória F: 6. ročník ZŠ: 1. Paula Rusnáková - 
ZŠ Mlynská, 2. Karin Luberdová - ZŠ Mlynská, 3. Christián 
Mučička ZŠ Duchnovičová ML

Víťazom srdečne blahoželáme a prvým dvom úspešným 
riešiteľom v kategóriách C, D a E držíme palce, aby úspešne 
reprezentovali náš okres na krajskom kole v Prešove.

Ďakujeme vedeniu ZŠ Mlynská za poskytnutie priestorov 
na škole a celému pedagogickému zboru za vytvorenie príjem-
nej atmosféry na Dejepisnej olympiáde.
Biologická olympiáda kategória C - ABC CVČ

6. februára ABC CVČ usporiadalo 47. ročník Biologickej 
olympiády kategórie C. Do tejto olympiády sa zapojili celkovo 
4 školy z nášho okresu a to: ZŠ Mlynská, CZŠ sv. Petra a Pavla, 

Mark Anthony
NELÚČIME SA 

NAVŽDY
Keď stratí-

me milovaného 
človeka, všetci 
trpíme a hľadáme 
pomoc, aby sme 
smútok prekona-
li. Táto práca nás 
prevedie obdo-

bím žiaľu a nadchne nás dôkazmi 
o živote po telesnej smrti. Navyše 
nás naučí rozpoznávať znamenia od 
našich drahých z duchovného sveta, 
dokonca nadviazať s nimi spojenie. 
Podmanivá, utešujúca kniha pre 
všetkých bez ohľadu na svetonázor 
či náboženské presvedčenie prináša 
neuveriteľné, ale pravdivé príbehy 
o kontaktoch s duchmi zosnulých 
a ich posolstve odpúšťania, vďaky 
a zmierenia. Ponúka trvalé uzdra-
venie zo žiaľu posolstvami nádeje 
z druhého brehu života. 
C. Baxter Kruger

NÁVRAT DO 
CHATRČE
V š e t k ý m , 

ktorí si našli čas 
na prečítanie 
a preštudovanie 
Chatrče, ako aj 
tým, ktorí si kúpili 
niekoľko výtlačkov tejto knihy alebo 
hneď celý kufor, či dokonca viac, po-
sunuli ich ďalej a poslali mi v mailoch 
svoje úžasné príbehy, chcem pove-
dať: „Ďakujem Vám a prosím, prečí-
tajte si Návrat do chatrče, táto kniha 
je práve pre Vás. Baxter sa podujal 
na neuveriteľnú úlohu - spoznávať 
podstatu a charakter Boha, ktorý 
sa so mnou stretol v mojej chatrči.“ 
Prešlo už zopár rokov odvtedy, čo 
som sa uprostred zaneprázdnenos-
ti vo svojich troch zamestnaniach 
a v hektike každodenného života 
usiloval do Vianoc dopísať príbeh 
pre svojich šesť poväčšine dospelých 
detí. Myslel som si, že im staviam čln, 
viete, taký s jedným párom vesiel, 
v ktorom by bolo práve toľko miesta, 
aby v ňom mohli po dvojiciach vyplá-
vať na jazero. Na všeobecné a moje 
prekvapenie vyšiel z toho ohromný 
tanker, ktorí si doteraz brázdi cestu 
oceánom ľudskosti a zanecháva za 
sebou obrovskú stopu. Ak zazriete 
meno tejto lode, zistíte, že sa volá 
„Boží zmysel pre humor“.

Kníhkupectvo Hviezdoslav 
Vám ponúka knihy

za internetové ceny!!!
www.online-knihy.sk

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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až- 30 %

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem zváračov. Práca v ČR. 
Tel.: 0908 637 550.
* Hľadáme obchodných zástupcov. 

Tel.: 0905 602 433.

Robota, čo baví a zarába. Jej prioritou je zdravie človeka spojenou s pre-
venciou, pomáha zdraviu aj nezodpovedným s príležitosťou  rovnakou pre 
všetkých od 13 do 100 rokov veku. Žiadne robenie na bývalých západných 
bratov, žiadne dvadsaťštyri hodinové posličkovanie, obskakovanie, vytie-
ranie zadkov dožívajúcim majetným zahraničným západňarom zneužíva-
júcich našu finančnú situáciu, žiadny kolotoč dvojtýždňoviek, trojtýždňo-
viek s rizikom rozbitia manželstva a odlúčenia od rodiny, od manžela, od 
manželky, od detí. Prezvoň (po 17.00 hod.)

TEL.:  0905 955 789

* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 
433.

Firma Jask-Plus, s.r.o. Prijme do pracovného pomeru pracovníkov v týchto 
profesiách: horizontkár CNC, frézar CNC, sústružník CNC, zvárač CO2 - štát-
ne skúšky s predohrevom, zvárač CO2 - základné skúšky, lakýrnik s pra-
xou, zámočník - čiastočné čítanie výkresov. Práca v ČR turnusová. Doprava 
a ubytovanie zabezpečené.
Kontakt: 0905 319 642, e-mail: jask@vl.sk

Prijmeme čašníčku.
Tel.:0905 346 624

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

PackardBell s Win7
PackardBell, Intel N2600, 10,1”, 1GB DDR3, HDD 320 GB, 
HDMI, WIFI Win7

PackardBell B830, 4 GB RAM, 500 GB Win8 
PackardBell Intel Pentium Dual Core B830, 15,6” 4GB 
RAM, HDD 500 GB, DVDRW, HDMI, BT, HDMI, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 239,- € !!!

V super cene za 359,- € !!!

Organizátori Valentínskeho plesu ďakujú
SGS Technologies s.r.o. - výrobca elektroniky, Ing. Pavol Prokopovič, 

FURMANEC s.r.o. – Michal Zavacký, TIMOB Tel s.r.o. - Ing. Ladislav Timan, 
Ing. Jaroslav Prokopovič, AGM Worx s.r.o. - Marián Maruščák, KOLCUN OPTIK 
s.r.o. - MUDr. Mário Kolcun, CAPURARE s.r.o - Miroslav Madzin, Lekáreň 
ELIXÍR, Kvetinárstvo ORCHIDEA - Zuzana Michrinová, Paula Lechmanová, 
Henrieta Vysokajová - salón SVET ŽENY, Ing. Ján Burák PERFECT, Kamil Vidiščák, 
Kvetinárstvo AURÉLIA, ANIMA JD s.r.o. - Ján Dzurjanin, Jozef Staško – Drogéria, 
EMPE Nealko, s.r.o. - Marián Pecuch, kadernícký salón MARIANA, Michaela 
Lesáková - vlasové štúdio, Ing. Peter Hric – PEHACOM, Cukráreň AMFÓRA - Eva 
Prokopovičová, Gabriel Glinský, Gabriel Kiklica GAMAX, EVA MÓDA Stropkov, 
Majo Kavka, Mgr. Slavomír Smetanka, NOVOPLYN, s.r.o. - Rastislav Andrejko, 
MUMAX s.r.o., ANTÉRIA s.r.o. - Valéria Dzurjaninová, ZDRAVÝ ÚSMEV - MUDr. 
Eva Prusáková, MUDr.Dušan Prusák, Jozef Kmiť, Salón zdravia a krásy - Miriam 
Harvanová, AUTOŠKOLA IVANA – Ivana Gostičová, Jozef Ševc – Farmársky 
obchod, Pivovar ŠARIŠ, Peter Mihalik, Mária Klebanová, MÓDA 11 - Michal 
Jakub. 

Zároveň ďakujeme všetkým, ktorí sa plesu zúčastnili, personálu Hotela 
Ondava za príjemné prostredie a skvelú kuchyňu a hudobnej skupine SABA za vy-
tvorenie výbornej atmosféry.       -mm-
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Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

* Vykonávam kompletné rekonštruk-
cie, bytové jadrá, obklady, dlažby, 
maľby, stierky, sadrokartóny, plávajúce 
podlahy, nátery striech a nátery fasád. 
Tel.: 0907 904 541.
* Bakalárky a diplomovky - goodstu-

dent165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia zdarma.
* Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 

dlažby a stierky, v zimných mesiacoch 
zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Poskytujeme pôžičky pre zamestna-

ných, nezamestnaných aj ženy na MD. 
Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0907 977 

876.

* Predám mladé nosnice v znáške. Tel.: 
0904 162 755, 742 2540.
* Predám, záclony, plynovo-elektrický 

sporák, automatickú práčku a gaučovú 
súpravu. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2,5-izb. byt, volať po 17. ho-

dine. Tel.: 0903 914 924.
* Predám 3-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0911 691 781.

* Dám do prenájmu priestory na 
Hlavnej ul. 20 m2 + 10 m2 sklad. Vchod 
z chodníka. Tel.: 0905 151 146.
* Predám chalupu v Solníku. Lacno. 

Tel.: 0907 307 175.
* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV na 

Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV na 

Ul. Hlavnej. Tel.: 0902 439 427.
* Prenajmeme nebytové priestory cca 

70 m2 v bývalom hoteli Tokajík na príze-
mí. Tel.: 0915 857 670.
* Dám do prenájmu obchodné priesto-

ry v obchodnom dome v centre mesta 
oproti MsÚ (cca 60 m2). Tel.: 0905 558 
873.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Octavia 1,8, 92 kW, r. v. 

1997. Cena 1100 e. Tel.: 0903 573 360.
* Predám Fabiu Sedan 1,4 Mpi, 50 kW, 

r. v. 2002, cena 2 000,- € + dohoda. Tel.: 
0903 958 482.
* Predám Volkswagen Passat, r. v. 

1997, 1,6 benzín, vo veľmi dobrom sta-
ve. Cena 2 500 eur. Dohoda. Tel.: 0903 
374 242.
* Predám Š-Fabiu 1,4, r. v. 2000, zelená 

farba. Tel.: 0905 957 630.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám Fabiu 1,2, r. v. 2005 a Ford 

Escort combi 1,8 Td, r. v. 97. Možná výmena 
za Felíciu + doplatok. Tel.: 0905 326 240.

PREDÁM

* Predám unimobunku v zachovalom 
stave (rozmer 6 x 2,3 x 3 m). Cena doho-
dou. Tel.: 0908 976 815.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0948 000 

672.
* Odpredám tovar so zariadením, se-

káč. Tel.: 0917 397 187.
* Predám vlašské orechy, lúpané, 6,- €/

kg. Tel.: 0949 872 084.
* Predám detské lyže ROSSIGNOL, 

110 cm, 25,- €, detskú lyžiarsku prilbu, 
15,- €. Tel.: 0905 859 492.
* Predám písací stroj pre začiatočníka. 

Cena dohodou. Tel.: 0949 740 035.
* Predám použité detské oblečenie 

a obuv (dovoz z USA), vek od narodenia 
do 6 rokov. Tel.: 0918 141 435.
* Prijímam objednávky na rôznofa-

rebné nosnice. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

KÚPIM
* Kúpim chatu v okolí Stropkova. Tel.: 

0917 135 376.

RÔZNE
* Ponúkam stavebné práce - bytové 

jadrá, stierky, omietky, obklady, dlažby, 
maliarske a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 634 671.
* Spracovanie jednoduchého účtovníctva, 

daňové priznania FO. Tel.: 0904 222 807.
* Rodený anglický lektor ponúka indivi-

duálne (malé skupiny, firmy) kurzy ang-
ličtiny. Tel.: 0904 530 508 .
* Ponuka pôžičiek pre zamestnaných 4 000 

až 17 000 eur. Kontakt: jobs@centrum.sk.
* Lacné a kvalitné líčenie na plesy, 

svadby, úprava a farbenie obočia, depi-
lácia, masáže... Tel.: 0908 811 745.
* Ponúkam upratovacie služby pre do-

mácnosti a firmy. Tel.: 0917 231 459.

Čínska predajňa odevov
(bývalá reštaurácia Poľovník)

Vás pozýva na zimný výpredaj.
Dámsky, pánsky, detský tovar a obuv

zľava 50 % 
NATANKUJTE!!! na ČS LPG na Chotčanskej ulici 25 l LPG 

alebo si kúpte ľubovoľný tovar na predajni olejov v hod-
note min. 20 eur a dostanete od nás 1 liter nemrznúcej 

zmesi do ostrekovačov ZADARMO!!!

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Firma B&G interiér s.r.o. Svidník
ponúka

OSB dosky za super
bezkonkurenčnú cenu.

Zľava až do 30 %.

AKCIA
Šalovacie dosky omietané
za 150,- € bez DPH.

Bližšie informácie:
mobil: +421 911 615 451

Miesto predaja:
B&G interiér

Priemyselný areál, Stročín 148

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Predaj kŕmnych zmesí.
Možnosť dovozu.

Tel.: 0907 120 022

SV-ekonomy, s.r.o.
Vedenie účtovníctva, daňové priz-
nania DzP, DPH, mzdy a personalis-
tika, administratívne služby.
Tel.: 0915 924 485

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820
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Mladí futbalisti opäť excelovali
V dňoch 1. až 3. februára 2013 

sa v Prešove uskutočnil prvý ročník 
medzinárodného turnaja Adidas 
Cup. Zúčastnilo sa ho 133 druž-

stiev z ôsmich európskych štátov. 
Naše mesto reprezentovali dve 
družstvá žiakov športových tried 
ZŠ na Mlynskej ulici hrajúcich pod 

hlavičkou MŠK Tesla Stropkov (v ka-
tegórii U9 a U11). V kategórii U11 
zaznamenali naši futbalisti fantas-
tický úspech, keď sa im podarilo 

presadiť v konkurencii 30 družstiev. 
„Naše mužstvo má nemalé skúse-
nosti z medzinárodných turnajov. 
Chlapci svojim prístupom k hre 

a bojovnosťou nesklamali, svojim prvenstvom nám urobili veľkú ra-
dosť,“ netajili spokojnosť 
tréneri Róbert Guman 
a Peter Hurný. Výkony na-
šich búrlivým potleskom 
oceňovali aj športoví nad-
šenci, ktorí počas troch 
dní zapĺňali športové haly, 
kde turnaj prebiehal. 
„Chceli by sme sa poďa-
kovať rodičom našich 
úspešných futbalistov 
za podporu a vzájomnú 
spoluprácu, a taktiež pá-
nom Dušanovi Papjakovi, 
Jánovi Pavúkovi a Lacovi 
Vrábľovi, vďaka ktorým 
sme sa turnaja mohli 
zúčastniť.“ Tréneri MŠK 
Tesla sa vyjadrili, že by pri-
vítali väčšiu ústretovosť zo 
strany mesta a miestnych 
podnikateľov, pretože je 
zjavné, že v Stropkove 
vyrastá ďalšia nádejná ge-
nerácia futbalistov.  -ada-

Najlepší hráč turnaja Erik Hurný

Víťazné mužstvo

Zostava víťazného družstva: Filip Baláž, Michal Kmiť, Vladislav Rapáč, 
Lukáš Zápotocký, Samuel Slobodník, Erik Hurný, Samuel Jobko, Rafael 
Guman, Marek Korba, Martin Derco.
Výsledky
Adidas 4 Sport Cup 2013 - kategória U11
Osemfinále
1. DUSSH-15 Kiev II.(UA) - 1.FC Tatran Prešov(SK) 1:2
2. FAMT Prešov(SK) - SDUSHOR 3 Pinsk II.(BY) 3:1
3. TJ Valašské Meziřičí(CZ) - MFK Košice(SK) 2:0
4. MŠK Tesla Stropkov(SK) - Vác Város LSE(HU) 3:0
5. Mezőkövesd-Zsóry FC Kft(HU) - FC Bukovyna Chernivtsi I.(UA) 0:7
6. FC Bohemians 1905 Praha(CZ) - UKP Zielona Góra(PL) 2:1
7. SDUSHOR Uzhgorod(UA) - FC Bukovyna Chernivtsi II.(UA) 3:1
8. DUSSH-15 Kiev I.(UA) - FC Junior Ivano-Frankivsk(UA) 5:1
Štvrťfinále
1. 1.FC Tatran Prešov(SK) - TJ Valašské Meziřičí(CZ) 0:1
2. FAMT Prešov(SK) - MŠK Tesla Stropkov(SK) 0:1
3. FC Bukovyna Chernivtsi I.(UA) - SDUSHOR Uzhgorod(UA) 0:0   1:2 (pk)
4. FC Bohemians 1905 Praha(CZ) - DUSSH-15 Kiev I.(UA) 1:1   1:2 (pk)

Semifinále
1. TJ Valašské Meziřičí(CZ) - SDUSHOR Uzhgorod(UA) 0:1
2. DUSSH-15 Kiev I.(UA) - MŠK Tesla Stropkov(SK) 1:4
O 3. miesto
1. TJ Valašské Meziřičí(CZ) - DUSSH-15 Kiev I.(UA) 1:1    4:3 (pk)
Finále
1. SDUSHOR Uzhgorod(UA) - MŠK Tesla Stropkov(SK) 0:3
Vyhodnotenie hráčov
Najlepší strelec: Maxim Kuceryavij - DUSSH-15 Kiev I.(UA)
Najlepší hráč: Erik Hurný - MŠK Tesla Stropkov(SK)
All stars team
1. Dmytro Kashka - SDUSHOR Uzhgorod(UA)
2. Erik Hurný - MŠK Tesla Stropkov(SK)
3 .Michal Kmit-MŠK-Tesla Stropkov(SK)
4. Denys Slyusar - SDUSHOR Uzhgorod(UA)
5. Jakub Vrbka - TJ Valašské Meziřičí(CZ)
Konečné umiestnenie
1. MŠK Tesla Stropkov(SK)
2. SDUSHOR Uzhgorod(UA) 3. TJ Valašské Meziřičí(CZ)

POĎAKOVANIE od klubu STMK Stropkov
Stolnotenisový mestský klub 

Stropkov ako jeden z hlavných or-
ganizátorov kvalifikačného stret-
nutia a postup na Majstrovstvá 
Európy 2013 v stolnom tenise 
žien SLOVENSKO – TURECKO vy-
slovuje srdečné poďakovanie za 
kvalitnú spoluprácu pri príprave 
uvedeného podujatia všetkým 
spoluorganizátorom - SSTZ v za-
stúpení generálnym sekretá-
rom Ing. Antonom Hamranom, 
Mestu Stropkov, Mestskému 
úradu v zastúpení MUDr. Petrom 

Obrimčákom a prednostom Mgr. 
Ivanom Klebanom, spoločnosti 
Grand Studio, s.r.o. v zastúpení 
Mgr. Ľubomírom Sľukom. 

Ďalej patrí poďakovanie tým, 
ktorí aktívne podporili toto skve-
lé podujatie: Eva Petričková – 
KOVO SIPOX, a.s., Štefan Juhas 
– SMS, a.s., Ing. Marián Sekeľ 
– JP Production s.r.o., Ing. Jozef 
Ilečko Svidník, Vanapo s.r.o. 
Svidník, Marcel Micheľ – Matrix 
bar, AGM Worx, s.r.o., Juraj 
Maťaš – Pekáreň Šandal, Margon 

– distribúcia a predaj Tokajského 
vína, EMPE Nealko s.r.o. Malý 
gazda – farmársky obchod, JM-
äso, OOSTZ Svidník, ABC CVČ, 
Bardul Mustafaji, Týždenník 
Dukla, TV Zemplín, Bardejovsko-
Svidnícko-Stropkovsko, Vranovské 
Spektrum, Stropkovské Spektrum, 
členom STMK Stropkov, športo-
vým nadšencom stolného tenisu 
v Stropkove a ďalším diváckym 
účastníkom stretnutia. 

Za prípravu herných priesto-
rov a vytvorenie tepelnej pohody 

v Mestskej športovej hale patrí 
poďakovanie zamestnancom II. ZŠ 
Stropkov a jej riaditeľovi Mgr. 
Petrovi Gombárovi. 

Osobitné poďakovanie patrí 
PaedDr. Michalovi Lipinskému, 
ktorý na základe dlhoročných skú-
seností pri organizovaní športo-
vých akcií, prispel cennými radami 
v rámci prípravy tohto vydarené-
ho podujatia. 

Tešíme sa na prípadnú ďalšiu 
spoluprácu. Ing. Michal Malina,

predseda STMK Stropkov
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Spoza zelených stolov
TJ Radoma -TJ 

ŠM Staškovce 2:16 
(Michalič 2 – Gojdič, 
Hrušč po 4,5; Martin 
Maliňak; Michľovič 

po 3,5); JMC Lužany pri Topli „B“ 
- STMK Stropkov „D“ Tisinec 13:5 
(Sabol , Miro Cigán po 4,5; St.Kočiš 4 
– Regrut, Kosť po 1,5; Leško, Bunda 
po 1); STMK Stropkov „C“Bokša 
-STMK Stropkov Veterán 14:4 
(Tirer 4,5; B. Bedruň 3,5; Polivčak, 
J.Bedruň po 2,5; Bujdoš 1 – Žanony, 
Potoma po 2); STO Svidnička -JMC 
Lužany pri Topli „C“15:3 (Vasilenko, 
Kozák po 4,5; Vl.Noga 4; Den.Timan 
2 – Mil. Gdovin, Rozkoš po 1,5); 
GS Vyšný Hrabovec- JMC 
Lužany pri Topli „D“ 13:5 
(Goč ml. 4,5; M. Kaňuk ml.; 
Goč st. po 3,5; Staničar 1; V. 
Medvec 0,5- Ľ. Kočiš, J. Kočiš 
po 2; Kosár 1); ŠK Bokša - 
ŠŠK Centrál Svidník „C“ 0:18 
(Kosár 3,5; Vasiľ, Dudáš po 
3; Petrík 2; Kosť 1,5; 5x WO); 
STO Brusnica.- ŠŠK Centrál 
Svidník „B“ 7:11 (M.Antoš 
3; Štefanišin 2,5; Ľ.Antoš 1; 
J.Antoš 0,5 – Kurečková 3,5; 
J.Antoš 3; Ščur 2; Kurečko 1,5; 

Kostelník 1); STOP Oľšavka voľno.
Dvadsiate piate kolo je na 

programe 15.02.2013 (piatok) 
o 18.00 hod

TJ Radoma - ŠK Bokša; TJ ŠM 
Staškovce - GS Vyšný Hrabovec; 
STMK Stropkov Veterán - JMC 
Lužany pri Topli „B“; JMC Lužany 
pri Topli „C“ - STMK Stropkov 
„C“Bokša; STOP Oľšavka - STO 
Brusnica; ŠŠK Centrál Svidník „B“- 
ŠŠK Centrál Svidník „C“; 

16.02.2013 (sobota o 18 00 hod
JMC Lužany pri Topli „D“ - STO 

Svidnička;
STMK Stropkov „D“ Tisinec voľ-

no.    -ku-

1.Svidník B 22 20 1 1 290:106 63
2.Brusnica 22 17 3 2 268:128 59
3.Staškovce 23 17 0 6 275:139 57
4.Svidník C 22 16 1 5 247:149 55
5.Lužany B 22 15 2 5 232:164 54
6.STOP Olšavka 22 15 2 5 239:157 54
7.Svidnička 22 14 1 7 239:157 51
8.Stropkov - Bokša C 22 11 0 11 212:184 44
9.Stropkov - Tisinec D 23 6 3 14 152:262 38
10.Vyšný Hrabovec 22 7 1 14 160:236 37
11.Lužany C 23 6 1 16 172:242 36
12.Stropkov Veterán E 23 4 5 14 160:254 36
13.ŠK Bokša 22 4 1 17 126:270 31
14.Lužany D 23 4 0 19 153:261 31
15.Radoma 23 1 1 21 99:315 26

Tabuľka

36. ročník – Prejazd 
Ondavskou vrchovinou
KST Slávia Stropkov orga-

nizoval v sobotu 9. februára 
2013 pre svojich členov a nad-
šencov turistiky na bežkách 
veľmi obľúbené a populár-
ne podujatie. Zimný prejazd 
Ondavskou vrchovinou si pripí-

sal ďalší úspešný ročník. Ráno 
sa pri autobuse zišlo 25 účast-
níkov zo Svidníka a Stropkova, 
ktorý nás odviezol na Valkov 
a odtiaľ sme už na bežkách vy-

razili ponad Bžany (Jakubov) – 
Kručov – Šandal do Stropkova. 
Čerstvá snehová pokrývka, 
ktorá miestami mala okolo 40 
cm dala zabrať najmä čelnej 
skupine, ktorá robila stopu. 
Najviac si to užil Janko B., kto-
rý mal nakoniec smolu, lebo 
zlomil palicu a nevydržala ani 
topánka. Smola, ale do cieľa 
došiel v dobrej nálade. Krásne 

zasnežená príroda, príjemné 
počasie, ale aj skupina divia-
kov, ktorá nám prebehla cez 
trať vytvorili príjemnú atmo-
sféru tejto akcie. Náročnejšie 
stúpania vystriedali super 
zjazdy, pri ktorých si každý pri-

šiel na svoje. Prípadné pády 
boli skôr propagačné ako ne-
chcené. Celú trať prešla aj 
Lucia ako jediná žena, čo sved-
čí o tom, že trať, ktorá má oko-

lo 25 km nie je až taká nároč-
ná, aby ste si to na ďalší ročník 
neskúsili sami. Všetci sme 
šťastne dorazili do Stropkova, 
kde v reštaurácií Kaštieľ nám 
pripravili zabíjačkovú špecia-
litu začo im pekne ďakujeme 
a po malej „tlačovke“ sa rozišli 
so želaním skorého stretnutia 
na bežkách.

  Ján Vereščák

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

Béčko nastúpilo v sobotu proti druhému tímu priebežnej 
tabuľky v omladenej zostave. Hráči však nepreukázali s týmto 
silným súperom žiadnu bojovnosť a prehrali na nulu. Ak chcú 
chlapci hrať v súťaži aj na budúci rok, musia lepšie pristupo-
vať k tréningu, zbierať skúsenosti, veriť vo vlastné schopnosti 

a nikdy sa nevzdávať. Výsledky sa možno čoskoro dostavia.
Výsledok: STMK STROPKOV B - STO LEMEŠANY 0:18
V nasledujúcom kole cestujú stropkovské tímy do Bardejova. Štvrtoligisti 

nastúpia proti Bardejovu D a treťoligisti proti Bardejovu B. 4. liga sa hrá 
v sobotu o 17.00 hod, tretia v nedeľu o 10.00 hod.

V sobotu sa v Stropkove hral druholigový turnaj žiakov. 
Výsledky celého 5.kola: ŠŠK Centrál SŠ Svidník A – ŠK 

Orion Belá nad Cirochou 9:1, ŠŠK Centrál SŠ Svidník B – ZŠ 
Klenová 8:2, STMK Stropkov – ŠKST Zemplínske Hámre 10:0 
kontumačne, ŠŠK Centrál SŠ Svidník A – ZŠ Klenová 10:0, ŠŠK 

Centrál SŠ Svidník B – ŠKST Zemplínske Hámre 10:0 kontumačne, STMK 
Stropkov – ŠK Orion Belá nad Cirochou 8:2 (Homoľa a Čurilla po 3,5 a Tokár 
1), ŠŠK Centrál SŠ Svidník A – ŠKST Zemplínske Hámre 10:0 kontumačne, 
ŠŠK Centrál SŠ Svidník B – ŠK Orion Belá nad Cirochou 3:7, STMK Stropkov 
– ZŠ Klenová 10:0 (Homoľa a Čurilla po 3,5;Zajaroš 2 a Tokár 1).

-stmk-

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

II. liga starší žiaci skupina VÝCHOD

Stropkovčania privítali v sobotu večer v derby stretnutí 
Svidník. Tomuto súperovi mali čo oplácať, keďže v prvej čas-
ti tam podľahli najtesnejším možným rozdielom 10:8. Vývoj 
tohto stretnutia nezačal pre Stropkov veľmi dobre, keď pre-
hrali obe štvorhry. Následne vyrovnali na 3:3, hneď na to sa 

dostali do vedenia na 6:4, 8:6 a napokon 10:6. Hostia už len korigovali na 
10:8

Výsledok: STMK STROPKOV - ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK 10:8 (Stolárik 4; 
P. Bunda 3; Fiľarský 2, Kapa 1).
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Po deviatom kole v tabuľke len minimálne rozdiely
Sparta – Young Boys 5:0 

kontumačne

Acta – Kimostav 7:8
G: P. Kentoš 2, Vateha, R. 

Kovalčík, J. Kovalčík, Calko, 
Motyka- Fedorco 4, Kimák 2, 
Zoščák, Dubas

Žk: Zoščák (Kimostav)
Acta: Vateha - R. Kovalčík, J. 

Kovalčík, Calko, Motyka, Bujdoš, 
Jakubčo, P. Kentoš

Kimostav: Petrovský - Petrík, 
Fedorco, Ferenc, Miga, Dubas, 
Kimák, Zoščák

Ulička – Bizoni 11:3 
G: Bučko 3, Horochonič 3, 

Harakaľ 2, Pavelčák, Morjak, 
Mulík- M. Jurč, Haspra, 
Rodák

Ulička: Bujdoš - Pavelčák, 
Morjak, Macko, Mulík, 
Horochonič, Harakaľ, Bučko, 
Ličko

Bizoni: Vansa - Haspra, 
M. Jurč, D. Jurč, Bača, Rodák, 

Petrišin, F. Dolutovský, Vitko

All Stars 9. kola: Petrovský 
(Kimostav) - Horochonič (Ulička), 
M. Medvec (Merengues), 
Dovičák (SCBC s.r.o.), Fedorco 
(Kimostav)

Najlepší strelci: Teraz (SCBC 
s.r.o.) 35 gólov, Goriščák (Ej- Ha) 
25, M. Medvec (Merengues) 24, 
Špilár (Acta) 21, Dovičák (SCBC 
s.r.o.) 19

Program ďalšieho kola bude 
v priebehu týždňa zverejnený na 
stránke www.sportcentrumsk.
sk

-eb-

Halová sezóna onedlho končí a Mestská liga vo Svidníku tak po-
maly speje k svojmu rozuzleniu. Povinnú jazdu si v prvom zápase 
dňa prešli hráči SCBC s.r.o. na čele s kanonierom Terazom, ktorý 
si opäť zvýšil svoje strelecké konto. Presnými zásahmi v súperovej 
sieti nešetrili ani hráči Merengues, ktorí Cerninu zdolali rozdielom 
desiatich gólov. V 9. kole sme kvôli neprítomnosti hráčov Young 
Boys boli svedkami prvej kontumácie. Prázdne miesto medzi zá-
pasmi vyplnila exhibícia v podaní najväčších ašpirantov na celkový 
titul - hráčov Sparty. Po nej nastúpili na dôležitý zápas vzhľadom na 
celkové poradie mužstvá Acty a Kimostavu. Druhí menovaní sa síce 
ujali vedenia, no minuloroční víťazi na svoju odpoveď nedali dlho 
čakať a gólom brankára Vatehu vyrovnali. Neskorší priebeh zápasu 
mali vo svojich rukách práve hráči Acty, ktorí si v druhom polčase 
vypracovali vedenie 6:3. Kimostav však vďaka kvalitným zákrokom 
Petrovského a streleckej potencii Fedorca zápas zvrátil, a nakoniec 
sa tešil z víťazstva 8:7. V poslednom zápase sa hráči Uličky dostali 
do vedenia 2:0 už v úvodných minútach a zápas umnou hrou do-
tiahli do víťazného konca, k čomu výrazne prispeli aj brankárske 
rošády v tíme Bizonov.

1. Sparta 8 6 2 0 65:26 20
2. Ulička 8 6 1 1 57:20 19
3. SCBC s.r.o. 8 6 0 2 95:44 18
4. Acta 8 5 1 2 78:44 16
5. Kimostav 8 5 1 2 49:57 16
6. Ej-Ha 8 5 0 3 66:56 15
7. Merengues 8 3 1 4 80:56 10
8. Bizoni 8 3 0 5 49:51 9
9. Cernina 9 2 0 7 64:96 6
10. Young Boys 9 1 0 8 42:103 3
11. Poslanci 8 0 0 8 32:124 0

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

3. liga
Vysoké víťazstvo na-

šich šachistov zo siedme-
ho kola 3.ligy družstiev sa 

podarilo zopakovať aj v ďalšom 
zápase proti súperovi ŠK OcÚ 
Drienov. V nedeľu 10.2. sme na 
domácej pôde nastúpili v dobrej 
zostave, čo sa ukázalo aj na ša-
chovniciach. Réžia zápasu bola na 
našej strane a ratingovo slabšie-
mu súperovi sme nedarovali ani 
bod.

Jedinú remízu vybojoval na 
štvrtej šachovnici, keď Jozef 
Hlivjak s čiernymi figúrami vy-
čerpal všetky pokusy o iniciatívu 

ŠACH
a prijal súperovu ponuku na zmier 
v partii.

Víťazstva vybojovali: 1. ša-
chovnica – Peter Brudňak, 2. 
Juraj Lažo, 3. Eduard Paňko st., 
5. Marek Kosť, 6. Anka Dyľová, 
7. Emil Frandofer, 8. Radoslav 
Paňko.

ŠK Stropkov+Svidník - ŠK OcÚ 
Drienov 7,5 : 0,5.

Kompletné výsledky a aktu-
álne poradie nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
15.02. Okresné majstrov-

stvá mládeže – 3.kolo (ABC CVČ 
Stropkov, 11.25 hod.)

Por. č.  Družstvo Partie + = - TB1 TB2 TB3
1 11 Šachy Reinter Humenné B 8 7 0 1 21 43 0
2 3 ŠK Sabinov C 8 7 0 1 21 40 0
3 1 BŠK M2 Zborov 8 7 0 1 21 39,5 0
4 4 Šachový klub Stropkov+Svidník 8 5 1 2 16 44 0
5 12 Šachy Reinter Humenné C 8 4 1 3 13 33,5 0
6 8 Slávia PU Prešov juniori 8 2 2 4 8 27,5 0
7 6 MŠK Vranov nad Topľou 8 2 2 4 8 26 0
8 2 Slávia PU Prešov B 8 2 1 5 7 28 0
9 9 ŠK Soľ 8 2 1 5 7 27,5 0
10 7 ŠK Lipany A 8 1 3 4 6 27,5 0
11 5 ŠK OcÚ Drienov 8 2 0 6 6 24,5 0
12 10 Slávia PU Prešov C 8 1 1 6 4 23 0

Tabuľka

Rusinko

Merengues 16:6 Cernina
G: M. Medvec 7, Homoľa 

5, Bochin, Berežný, Mosjej, L. 
Medvedz- R. Tyč 3, M. Ksenič 2, 
L. Ksenič

Merengues: Hrubý - Mojsej, 
Bochin, M. Medvec, Homoľa, L. 
Medvedz, Berežný

Cernina: Štefanišin - M. 
Ksenič, L. Ksenič, R. Tyč, S. Tyč, 
Ferenc

SCBC s.r.o. – Poslanci 21:5
Góly: Teraz 8, Dovičák 6, 

Burcák 3, Demčo 2, Čabala, 
Medvec- Haluška 2, Erik Sivák, 
Emil Sivák, S. Sivák

SCBC s.r.o. : Suvák - Demčo, 
Teraz, Burcák, Dovičák, Medvec, 
Čabala

Poslanci: D. Sivák - Vasiľ 
Horváth, Vaňko, Emil Sivák, S. 
Sivák, M. Šamko, J. Šamko, Erik 
Sivák, M. Horváth, J. Šamko, 
M. Ferenc, G. Vaľany, Haluška, 

Stropkovské stolné tenistky 
splnili misiu v Malackách remízou

Stolné tenistky 
STMK Stropkov odštar-
tovali nabitý týždeň 
domácim superligo-
vým vystúpením proti 

Topoľčanom. V zápase o konečné 
5. miesto ponúkli hráčky na obi-
dvoch stranách zelených stolov 
atraktívne merania síl, no v ko-
nečnom účtovaní sa z výhry 6:3 
tešil rekordný slovenský majster. 
Dva body získala pre Stropkov 
E. Jurková a jeden pridala M. 
Kalawa. 

Obidva tímy sa stretli aj v so-
botu v extralige a Topoľčany 
doma opäť zvíťazili 6:3. Hoci 
Stropkovčanky nevstúpili do tohto 
duelu dobre, nakoniec neboli 
ďaleko od úspešného výsledku, 
keď E. Jurková zdolala jednotku 
Topvaru L. Šestáková a blízko mala 
aj k zisku tretieho bodu. 

Z pohľadu pozícií v tabuľke bol 
pre Stropkovčanky rozhodujúci 
poobedňajší duel v Malackách, 
ktorý trval viac ako tri a pol ho-
diny. Napr. štvrtý set v štvor-
hre získali domáce hráčky až 
pomerom 24:22. Malacky síce 
viedli 3:0 a 4:1, ale zveren-
kyne trénera A. Dzelinského 

sa nevzdali a duel doviedli do re-
mízového konca. Tri body uhrala 
E. Jurková a po jednom pomohli 
družstvu M. Kalawa s Ľ. Jurkovou. 
„Napriek nepriaznivému vývoju 
dievčatá zabojovali a dokázali 
vyrovnať na 4:4. Za stavu 4:5 pre 
Malacky prehrávala M. Kalawa 
už na 0:2 na sety a 8:10, no za-
brala a priebeh otočila. Musím 
priznať, že remízu sme uhrali aj 
s dávkou šťastia, no diváci boli 
svedkami kvalitného stolného te-
nisu, čím hráčky len potvrdili, že 
sa stretli druhý a tretí tím tabuľ-
ky. Sme však radi, že sme tento 
zápas zvládli a udržali sme si pred 
Malackami náskok dvoch bodov,“ 
uviedol manažér STMK Stropkov 
Ladislav Jurko. 

Na posledné výborné výkony 
by chcela E. Jurková nadviazať aj 
tento týždeň na Svetovom po-
hári v Hodoníne, kde sa stretne 
viac ako 300 športovcov z celého 
sveta.

1. Topoľčany 15 15 0 0 95:18 45
2. Stropkov 14 11 1 2 81:32 37
3. Malacky 15 9 2 4 78:47 35
4. Dunajská Streda 14 9 2 3 72:48 34
5. Pov. Bystrica 14 5 3 6 61:53 27
6. Nitra 14 6 1 7 57:59 27

Konečná tabuľka
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

16. 02. MUDr. Sabanoš Richard Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0574
17. 02. MUDr. Sabanoš Richard Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0574

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

07. 2013 ————— ————— 11.2.- 17.2. ————— ————— ————— —————
08. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.2. - 24.2.
09. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 25.2. - 3.3. —————
10. 2013  4.3. - 10.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2013 ————— ————— ————— ————— 11.3.- 17.3. ————— —————
12. 2013 ————— ————— 18.3. - 24.3. ————— ————— ————— —————
13. 2013 ————— ————— —————  25.3.- 31.3. ————— ————— —————
14. 2013 —————  1.4. - 7.4. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychá-
dza každý pondelok. Šéfredaktor:  Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián 
Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, 
E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevra-
cia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týžden-
níka Stropkovské Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

Základná umelecká škola F.Veselého v Stropkove
pozýva na

Valentínsky koncert
Divadelná sála MsÚ ...  14. 2. 2013 ... 17.00 hod.

Rada OZ SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov oznamuje svojim členom, 
že 16. februára sa koná výročné zhromaždenie spoločenstva so začiatkom 
o 15.00 hod. Účasť všetkých členov je nutná.   Rada SP

Pozvánka na výročné 
zhromaždenie

Oznam o konaní 
chovateľskej prehliadky

Dňa 24. marca sa uskutoční 16. chovateľská prehliadka poľovníckych 
trofejí. Musia byť na ňu predložené všetky trofeje zo zveri ulovenej v roku 
2012. Trofeje musia byť riadne vypreparované, vybielené peroxidom, čis-
té a bez svalovej hmoty. Môžu byť tiež predložené kože z ulovených še-
liem. Preberanie trofejí sa uskutoční 18. 3. 2013 od 13. hodiny v sále na 
I. poschodí. Samotná výstava sa uskutoční v dňoch 21. až 24. marca 2013. 
Tešíme sa na Vašu účasť!   tajomník OPK, Juraj Husár

Oznam o začatí kurzu kandidátov
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje širokej verejnosti, 

že v najbližších dňoch mienime započať kurz kandidátov pripravujúcich sa 
na skúšky z poľovníctva. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na Obvodnej po-
ľovníckej komore v Stropkove, ulica Matice slovenskej č. 1765. Stránkové 
dni: utorok, štvrtok a piatok od 8.00 do 14.00 hodiny. Tel.: 742 4488, 0905 
418 582.

VAŠE OHLASY
Môj názor

V Spektre č. 6 má upútal titulok 
článku pod názvom „ O financiách 
pre centrá rozhodnú starostovia“. 
Autor článku podpísaný ako –np- 
tu okrem iného uvádza: „Peniaze 
na každé dieťa totiž prichádzajú do 
obecných rozpočtov a je na staros-
toch či ich následne presunu pre 
konkrétne CVČ.“

S týmto názorom ako aj s ná-
zvom článku ktorý je zavádzajú-
ci, rozhodne nemožno súhlasiť. 
Takáto interpretácia totiž neprá-
vom starostu dáva do polohy, že 
je nositeľom absolútnej moci kto-
rý sám o všetkom rozhoduje a za 
všetko zodpovedá. 

Autorovi článku aj v mene svo-
jich kolegov starostov odporúčam 
aby predtým než niečo také na-
píše si overil aké sú kompetencie 

starostu obce a poslancov obec-
ného zastupiteľstva podľa zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpi-
sov vo vzťahu k rozpočtom respek-
tíve k správe finančných prostried-
kov na obciach.

Starosta obce v zmysle uve-
deného zákona je predstaviteľom 
obce a jej najvyšším výkonným 
i štatutárnym orgánom. Jeho práva 
i povinnosti taxatívne stanovuje ci-
tovaný zákon tak ako určuje aj práva 
a povinnosti obecnému zastupiteľ-
stvu, ktoré okrem iného rozhoduje 
o základných otázkach života obce 
a je mu vyhradené najmä určovať 
zásady hospodárenia a nakladania 
s majetkom obce a s majetkom štá-
tu, ktorý obec užíva. 

Obecnému zastupiteľstvu je 
určené tiež schvaľovať rozpočet 

obce a jeho zmeny, kontrolovať 
jeho čerpanie a schvaľovať záve-
rečný účet. Mimochodom, staros-
ta obce o týchto zásadných veciach 
nemá právo hlasovať aj keď návrh 
rozpočtu predkladá. 

Teda nie starosta rozhodne aký 
finančný príspevok CVČ obec po-
skytne ale jej najvyšší, demokra-
tický zvolený samosprávny orgán 
ktorým je obecné zastupiteľstvo. 
Preto nemožno s názvom článku 
súhlasiť.

Stretnutie starostov obci so 

zástupcami Mesta Stropkov bolo 
zvolané preto aby sme spoločne 
hľadali spravodlivý, objektívny 
a opodstatnený spôsob presu-
nu časti finančných prostriedkov 
z rozpočtov obci na krúžkovú čin-
nosť v CVČ pre naše deti a nie kvôli 
tomu aby sme „strašili“ rodičov, že 
krúžková činnosť v CVČ v ďalšom 
období bude stať či padať na svoj-
vôli starostov jednotlivých obci. 

PhDr. Štefan Radačovský,
Predseda reg. združenia ZMOS 

a starosta obce Chotča

Vážená rodičovská verejnosť,
srdečne pozývam Vás a Vaše deti, ktoré navštevujú piaty 

ročník základnej školy a majú záujem o štúdium na osem-
ročnom gymnáziu, na spoločné neformálne informačné 
stretnutie. Všetky potrebné informácie o prijímacom kona-
ní, učebnom pláne, technickom a didaktickom vybavení na-

šich učební, ktoré budú spojené s prehliadkou priestorov školy, Vám i Vašim 
deťom poskytne vedenie gymnázia, naši pedagógovia a žiaci. Stretnutie sa 
uskutoční dňa 27. februára 2013 o 15.30 hod. v klubovni školy.

RNDr. Jaroslav Mikita, riaditeľ Gymnázia v Stropkove

Gymnázium pozýva rodičov


